平成27年９月４日

指定障害者支援施設

指定共同生活援助事業者   代表者 様

指定障害児入所施設

神奈川県保健福祉局福祉部障害サービス課長

（公印省略）

長期入所者等がマイナンバー通知カードを入所等先で受け取るに当たって

の居所情報の登録申請等について（依頼）

日ごろより障害保健福祉施策の推進に御理解・御協力いただき厚くお礼申し上げます。

標記のことについて、厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課から別添のとお

り事務連絡がありました。

本年10月５日以降、国民一人ひとりの住民票の住所に対し、12桁のマイナンバー（社

会保障・税番号）を記した通知カードの送付が始まりますが、長期間の入所等が見込まれ

ながら、入所等期間中は住民票上の住所（以下「住所地」という。）を障害者施設等に移

しておらず、かつ、当該住所地に居住者が不在であることから、当該住所地において通知

カードを受け取ることができない方については、平成 27年９月 25日(金）までに御本人

や代理の方から住所地がある市区町村に対して、居所情報の登録申請を行い、入所等先を

居所として登録すると、入所等先で通知カードを受け取ることができることとなりました。

つきましては、各障害者支援施設等におかれましては、別添事務連絡を御参照いただ

き、長期入所等中の方に対する居所情報の登録に関する周知及び居所情報登録申請書の確

認について御協力くださいますようお願いいたします。

なお、問い合わせは次にお願いいたします。

１ 居所情報の登録申請等、マイナンバーについてのお問い合わせは

コールセンター（全国共通ナビダイヤル） 0570-20-0178

または、住民票の住所地の市区町村マイナンバー担当窓口

２ その他、本通知等に係るお問い合わせは

横浜市内の事業所  横浜市健康福祉局障害福祉部障害企画課

045-671-3601

川崎市内の事業所  川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害計画課

044-200-2675

相模原市内の事業所 相模原市健康福祉局福祉部障害福祉サービス課

042-769-8355

横須賀市内の事業所 横須賀市福祉部指導監査課

046-822-8411（障害者施設関係）

横須賀市こども育成部こども施設指導監査課

046-822-8224（障害児施設関係）

上記以外の事業所  神奈川県保健福祉局福祉部障害サービス課

045-210-4717（障害者施設関係）

045-210-4724（障害児施設関係）

問い合わせ先

事業支援グループ 岡崎

電話 045-210-4717(直通)

施設福祉グループ 佐藤

電話 045-210-4724(直通)